[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 859/2019
EMENTA: Requer informações acerca do mau cheiro exalado pela antiga empresa Frigorifico Martini, atual Coopeval, sito a Rua João Bissoto Filho, 1821 - Ortizes

Senhora Presidente

		O vereador Gilberto Aparecido Borges – Giba, no uso de suas atribuições legais, requer a Vossa Excelência depois de ouvido o Plenário, encaminhar o presente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, para que repasse a esta Casa de Leis, as seguintes informações:
1) A prefeitura tem conhecimento do mau cheiro oriundo da Cooperativa de produção de embutidos da região de Valinhos? Se sim, que providências foram tomadas?
2) A Cetesb já foi acionada?
3) A Vigilância fez alguma inspeção neste ano de 2019?
4) A secretaria de Meio Ambiente foi acionada para verificar se dejetos estão sendo lançados no ribeirão?
5) Existem resultados de amostra de água captada antes e depois da Cooperativa?
	JUSTIFICATIVA
     		Estive no bairro Jd. das Figueiras conversando com moradores, onde foi relatado e também constatado por mim o mau cheiro oriundo da produção daquela cooperativa. Trata-se de assunto de relevante interesse público bem como tal pedido visa fazer cumprir a função fiscalizadora do Vereador, assegurado pelo Regimento Interno desta Casa de Leis em especial o artigo 199 e pela Lei Orgânica Municipal.
Contando com o apoio dos Nobres Pares, agradeço.
	Valinhos, 8 de abril  de 2019.

Gilberto Aparecido Borges - Giba
Vereador – MDB